報道機関 行政機関広報担当 御中

(枚方記者クラブにも配信しております)

NEWS RELEASE
                     ２０１６年 12 月 6 日配信【№14】

                              ＜本件３枚＞

摂南大学（学長：八木紀一郎）理工学部住環境デザイン学科空間情報デザイン研究室は

１２月１０日、大阪府と寝屋川市が主催する「第２回防災まちづくりワークショップ in 清水
町」に協力します。
本ワークショップは、大阪府の「住宅建築物耐震１０カ年戦略・大阪」の取り組みの一環で、

「地震時等に著しく危険な密集市街地」の一部である寝屋川市清水町の住民を対象に行います。

１１月に実施した第１回のワークショップでは、大地震発生時の地域の強み・弱みをグルー

プで話し合った後、町内を歩き災害時の避難ルートなどを確認。第２回となる今回は、第１部

として、住民の集めた情報を学生がＧＩＳ（地理情報システム）で作成した「まち歩き発見地

図」をベースにグループワークを行い、道路を通行状況別に色分けした「防災まちづくりマッ

プ」を作成し、全住民が無事避難できるように「個人・地域ができる備え」について話し合い

ます。第２部では、災害への備えや住宅の耐震化問題などを紹介する防災講演会も開催されま

す。

つきましては、下記のとおり概要をお知らせしますので、取材で取り上げていただきたくよ

ろしくお願いします。

■□ 開催概要 □■

１．日 時：２０１６年１２月１０日（土）

第１部  ９：３0～１２：０0 防災まちづくりワークショップ

第２部 13：00～１４：１５ 防災講演会

２．場 所：寝屋川市清水町公民館（寝屋川市清水町 28-19）

 以  上

添付書類：2 枚【開催案内】

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

【お問い合わせ先】

摂南大学 住環境デザイン学科準備室（担当：榊 准教授）

     TEL.072-839-8134  E-Mail. sakaki@led.setsunan.ac.jp

大阪府寝屋川市池田中町１７－８

  【本件発信部署・取材のお申し込み先】

   学校法人 常翔学園 広報室 （担当：上田・大野）TEL.06-6954-4026

ワークショップの様子   まちあるきの様子

大阪府・寝屋川市主催「防災まちづくりワークショップ in 清水町」

防災マップを地域住民と学生が手作り
【12 月 10 日、寝屋川市清水町公民館】

第2回

防災まちづくりワークショップ＆防災講演会
in 清水町

参加者
募集

参 加 者 全 員 に 備 蓄 水 ・ 防 災 グ ッ ズ を プ レ ゼ ン ト ！

寝屋川市 都市計画室/まちづくり指導課（青木・村田）TEL:072-824-1181

大阪府  建築防災課（大平・川添） TEL:06-6941-0351   / 枚方土木事務所（亀元・石井） TEL:072-844-1331

＜主催・お問い合わせ先＞

平成28年4月 熊本地震
[撮影：大阪府]

【 第 １ 部 】 で は 、 非 常 食 の 炊 き 出 し も 実 施 ！

清水町公民館

第２回

防災まちづくりワークショップ

第 1部 9：30 ～ 12：00
（9：00受付開始）

『寝屋川市で大地震が起きたら…』
第１回ワークショップ（11/5）でのまちあるき結果
をもとに、みんなで意見交換しながら、災害時に地
域で使える防災マップをつくります。

監修・協力 摂南大学

清水町（府道北側）に
お住まいの皆様

対象者

防災講演会

第 2部 13：00 ～ 14：15
（12：30受付開始）

ＮＰＯ法人 信頼できる工務店
選び相談所・求められる工務店会

住宅の専門家をお迎えし、
災害への備えや、ライフ
ステージに応じた住まい方
など、ご講演いただきます。
併せて、ワークショップで
の防災マップづくりの取り
組みをご紹介します。

講師：細越 昇先生
ＮＰＯ法人 信頼できる工務
店選び相談所・求められる工
務店会 理事（建築士）
住宅の専門家としてテレビ取
材多数、研修講師として実地
指導等を実施

清水町（全域）に
お住まいの皆様

対象者

※第１部、第２部どちらかのみのご参加でも問題ありません

※裏面に第１回ワークショップ当日の様子を掲載！

[ 意 見 交 換 会 ]

会 場 12/10（土） 日 時

協力

参加無料
事前申込不要

     ×      ×

http://www.setsunan.ac.jp/
http://www.city.neyagawa.osaka.jp/

 １１月５日（土）、多くの住民の皆さんにご参加いただき、災害時の地域の強
み・弱点、日頃からできる災害への備えなどを話し合いました。
 また、清水町内をまちあるきし、災害時の避難ルートなどを点検しました。
 意見交換の進行役として参加した摂南大学の学生を中心に、わきあいあいと楽し
い１日となりました。

第１回 防災まちづくりワークショップ（11/5）の様子

ワークショップ（意見交換会）の様子

まちあるきの様子

 「大地震が起きたら…」を意識しながら歩くことで、まちの見方が変わった。
 家、塀、自動販売機、看板、電柱など、まちの危険要因に気づけて良かった。
 普段歩く道周辺のことしか知らなかったが、普段は歩かない道も歩けて、多く

のことに気がつくことができた。
 感震ブレーカーを知らなかったが、他の住民の方に教えて貰い、住民同士の良

い情報共有の場となった。参加して良かった。

参加者のご意見

第１回に参加された方も、参加されていない方も、
１２月１０日の第２回ワークショップにぜひお越しください。